## Universitätsbibliothek Paderborn

**Floremundi Raemundi V. Cl. Olim Consiliarii Regis  
Galliarvm Ex Calviniano Catholici Synopsis Omnia hujus  
temporis Controversiarum tam inter Lutheranos,  
Calvinistas quam alios plurimos. Sive Historia ...**

**Raemond, Florimond de  
Coloniae Agrippinae, 1655**

II. Cardinales Hosius Catholicorum cum haereticis colloquia frustra  
impedire conatur.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-10880**

brachiis & iacentis istibus demoliti aggrediantur. sed defectum, taatum contractis & deiectis regulis perrumpunt: Calvini vero & Zwinglii parietes perfingunt: at Seruatus ipsa fundamenta, extremam Papatui ruinam moliens, amoto scilicet lapide illo angulari, Iesu CHRISTO, quem nec Luterus nec Calvinus loco mouete ausi sunt. Ecce quomodo Hæresis quibusdam velut gradibus ad summum peruererit malitia & impietatis fastigium, postquam aditus semel ipsi fuit patefactus, Anno vero 1566. (b) Lutherani & Calvini, estimationis suæ facturam indigne ferentes, ut è quibus multi quotidie ad Arrianum transibant, à Trinitatis etiam subinde ad disputacionem prouocati, tandem conditionem acceperunt. Sic ergo permittente rege Sigismundo Augusto, Petriouæ, ubi regni comitia erant habita colloquium de religione institutum fuit, praesente regni Mareschallo. E Calviniis colloquutores fuerunt Andreas Radonianus, Sanicius, Sylvius, & Procius; scriba Nicolaus Plusius, Ex aduersariis vero Georgius Paulus dux hæresis Trithearum (vt eum Posseinus, appellat) Lutomirus, Paclesius, Homanus; scriba Ioannes Casanouius, isqui Calvini scriptis editis antea oppugnarat.

II. Cardinalis Hæsius, vir non minus vita sanctitate quam doctrina conspicuus, accepta huius Colloqui fama, in quo non ignorabat sanctissimum Iesu Christi nomen fœdis modis laceratum & pedibus proculatum iri; nulla senectus & affectus valetudinis habituatione. è longo etiam nondum recreatus itinere (paullo enim ante Tridento redierat; ubi Legati officio erat functus.) quam celeritatem ad regem profectus, modis omnibus institutum iam Colloquium impeditre annixus est. Sed quum nec precibus nec ullis demonstracionibus regem, cui Trinitatis iam olim libellos suos exhibuerant, à proposito suo divertere posset, non sine dolore & indignatione ex aula & comitiis discessit, in via multis cum suspirijs sepe exclamans: O Deus, in qua me tempora reservasti! An ferendum est, ut impi illi homines impuris suis vocibus aerem patriæ nostræ corrumpant? Exsurge Deus: quia hostes rui elevati sunt contrata. Porro ad Colloquium magno apparatu iactitatum venerant non pauci proceres, è maiore & minore Polonia evocati, sed iij tantum qui vel Calvinistarum vel Tritheitarum sectæ adhærebant. Catholicorum enim nemo adfuit. Juxto quæstio erat de preesse, quis & an unus

esse deberet. Placebat alteris ut alternis diebus vous ex virtute parte praeficeret. Tandem vero, quum in illo convenire non possent, duo electi sunt, vous unius, alter alterius partis. Quum vero ad rem ipsam accederent, Regni Marescallus, qui Calvinista erat, ad pacem ceteros omnes exhortatus, infra: Constituta iam propositione qua de agendum est, agite in Dei unius & sancte Trinitatis nomine exordimini. Ubi protinus quidam adversariorum tuorum intuens, respondit: Nos verobis non dicimus, Amen. Neque enim novimus Deum ipsum Trinitatem, neque ullum ab eo auxilium speramus. Tum alij, Nulla iam alia, inquit, propositione nobis opus est, quum se hec obulerit. Sic ergo de SS. Trinitate disputari cœptum est, ac potissimum utrum Dei filius ab eterno sit Deus, & Patri consubstantialis Dicisane vix potest, quot quantæque Trinitatiorum blasphemias paucis illis diebus quibus disputat, audite fuerint, & quidem omnes, vt videri volebant. Dei Verbo ianæ, cui ad causæ suæ patrocinii allegato, mordicus illi inhærebant. Nec vero ex hac arce Calviniæ eos deiçere poterant nisi Catholicorum armis. Quum enim Trinitarij ad sui defensionem fere tertium quoque verbo dicunt aliquod Scripturæ adferrent, interpretatione, quam ipsi commenti fuerant, adiecta, Calvinistæ sane iectus hos declinandi oullam aliam rationem inuenire poterant, quam opposito traditionum & universali Ecclesia, & SS. Patrum tam Gracorum quam Latinorum consensus sentit, qui consensu velut anima est & vita S. Scriptura. Magni vero illius & Oecumenici Concilij Nicenæ auctoritatem producentibus Calvinistis, noui illi Ariani responderunt, Concilium illud errasse, in eoque fidem illam & doctrinam à Constantino Imperatore cum primum per vim fuisse introductam & constitutam: contra vero Conciliabulum Arrianorum Sirmii habitum comprobarunt, & Constantino laudatissimo Imperatori & primogenito quasi Ecclesiæ filio, maledictum illum & ab universali Ecclesia condemoatum Constantium Arrianorum fautorum opposuerunt. Multis diebus in verborum illorum, In principio erat Verbum, interpretatione consumatis, quum finis actioni imponendus esset, Calvinistæ, ac si Catholicæ & Romanæ Ecclesiæ essent alumni, alta voce vulgarium illum Sacrosanctum hymnum cecinerunt: Deo Patri sit gloria, Etusque soli Filio, cum Spiritu Paracleto, in gloriam

b Anatomia Ecl. Cathol pag' 1N.

sulorum scula. Trinitatis vero quum hæc verba feire non possent, quasi furibundi fæcere protipuerunt, negantes se velle dicere: Amen: quod tam in iuriam Deo factam sic enim atabant) minime tolerandum esse arbitrarentur.

Hic exitus fuit remere iustiti, & infelicitate finiti Colloquii: qualis etiam multorum aliorum fuit: ut illius quod Transylvaniæ Principis iussu Anno 1567. Varadini inter nouos Euangelicos & Trinitarios nec non Sandomiriae Anno 1568. (d) Albæ Iulie A. 1570. (e) Cracoviae A. 1573. (f) Lublini & alijs tam Polonia quam Transylvanie locis, viente adhuc Ioanne Principe à Blandrata seducto, habitum fuit: cui succedens Stephanus Batorius Princeps Catholicæ religionis obseruantissimus (qui ob insignem virtutis existimationem ad Polonia regnum postea vocatus fuit) Arrianorum effrenem audaciam repressit, impius illo & nefario homine Francisco Dauidi in carcere inclusus, qui non minus Arrianus, quam Blandrata fuerat, Christum adorandum esse negabat, ut qui Deus non esset; alias cum Papistis, etiam reliquæ sanctos nobis esse invocando. In carcere quum in infamiam incusset, turma dæmonum appartenente, exclamauit: Ecce qui me comitem itineris exspectant. Monitus ut Iesum Christum invocaret, nequissimus homo, quouis ludæo magis impius, cum se inuocaturum negansit, qui seipsum à cruce non posuerit liberata. Sic os illud impurum tandem infelicem animam exhalauit. Similis exitus Bladidatæ fuit: ut supra ostendimus. Porro quamvis ipsi etiam se statim Calvinistis & Lutheranis Nouorum illorum Arianaorum & id genus hominum hæresis detestabas videtur, numquam tamen fere defuerunt magnæ auctoritatis & potentia viri, qui patrocinium eorum suscepentes, inter quos fuit Palatinus Vilnensis, in quam urbem tamquam ad fœdissimam cloacam, omnis generis hæreses confluxerunt. Quis vero omnia colloquia & disputationes ab anno vsque M. D. LXVIII. (g) ad hæc usque tempora inter homines illos mille crucibus & supplicijs dignos habitas numeret? quas Gaspar Vilkonius Medicus, postquam è Samotateniano Catholicus factus est, in unum librum collectas, Vilnae edidit: ut Volanus, Rescius, & alijs testantur. Inter alia ait, P. Scargam Regis Confessarium litteras vidisse à supradicto Palatino ad filium scriptas, in quibus fateatur, postquam à Catholicis defecit Ecclesia, inquieto animo semper se vixisse, nec quod

in tanta aduersantum sibi munuo opinionum & sectarum multiplicadine credendum si vis statueret, aut in quo acquiesceret, certi quidquam inuenisse. Partis exemplo lapientior factus filius, ne hæreton in profundum bacatum abriperetur fluctibus, Catholicæ clausæ Ecclesiæ gubernandum le permisit. Nihil vero heresos progressum & que impediuuit ac Lutheranorum & Calvinistarum dissensiones, quarum calamitas, inquit Historia Coræ Augustanae, causas fuit quod plurimi qui Euangeli ante nomen dederant, ad Episcopum redierunt à quo discesserant, aut ad Sacramentarios transferunt, aut quod peius est complures ex eis nouas illas & pestilentes hæreses amplexi sunt; paucis vero in vera (Lutherana scilicet, ut ille) religione consstantes manserunt.

III. Circa id tempus Deus, ut misericordia illis Trinitatis oculos apertiret, insigne miraculum Circouiz parrauit. Quum enim religiosus quidam è S. Dominicis ordine, P. Severinus nomine, damosciam exortisaret, & futorem quendam Trinitarium turbæ, quæ frequens accurrerat, vidisset immixtum, ad eum conuersus, Qui tibi, aiebat, homo pessime & infidelis, inter fidèles est negotijs? Veni, inquit, ille, ut mysterium hoc videarem: nec abnuo, ut omnes diabolos tu ex illo eieceris, in meum corpus immigrarent. Tum religiosus, Fiat tibi sicut optasti. vix dominum redierat infelix ille Arrianus, quoni ecce à diabolo arripitur, at per integrum mensum horribilem in modum vexatur & torqueret, mille interim blasphemias contra SS. Trinitatem effundens. Tandem miserrimus in S. Catharinæ vigilia de fenestra se precipitavit, anima et qui corpus ipsius incederat, reddita. Tam tristis cau mariti terrua vxoris, confessim Catholicæ Ecclesiæ se reconciliavit. Hæc vero ita se habere, in Polonia lippis & tonsoribus notum est.

Quia vero Nonius Euangelij in Polonia præcones Nouas quotidianè enasci turbas, & in tantas dissensionibus Ecclesiam suam fluctuare videbant, de uno pene quem in ceteros omnes esse inspectio, eligendo consuliare cooperunt, quod aliter disciplina Ecclesiastica retinendi non posset. Videri ergo sibi necessarium, ut inter eos ministros qui in Polonia sunt, ut aliciu, qui prudens, sapiens, pius, doctus & Spíto sancto plenus esset, super ceteros Apostolica tradiceret potestas, ut reliquos in

Euaege  
c. Anatomia Eccles. Cathol. pag. 113. d. 114.  
bid. e. ibid. pag. 114. f. ibid. pag. 114. g. 115.